

平成 17 年 12 月期 第 3 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 17 年 11 月 18 日

上場会社名 日本研紙株式会社

上場取引所 大

コード番号 5398

本社所在都道府県 大阪府

URL <http://www.nihonkenshi.co.jp/>

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 宇田 吉 孝

問合せ先責任者 役職名 取締役常務執行役員管理本部長 氏名 宇田 憲 二 TEL(06)6536-3511

1. 四半期財務情報の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有

- ・法人税等については、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ・その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況：有

連結(新規) 1社

2. 平成 17 年 12 月期第 3 四半期財務・業績の概況(平成 17 年 1 月 1 日～平成 17 年 9 月 30 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(金額の表示:百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 12 月期第 3 四半期	3,028	3.7	238	-	232	-	140	-
16 年 12 月期第 3 四半期	3,145	-	-	-	-	-	-	-
(参考)16 年 12 月期	4,192		332		312		169	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17 年 12 月期第 3 四半期	13 75	-
16 年 12 月期第 3 四半期	-	-
(参考)16 年 12 月期	15 04	-

(注) 売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

売上高以外の項目については、当該四半期より開示を行っているため、前年同四半期実績および増減率については記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期におけるわが国経済は、民間設備投資の持ち直しや株価水準の回復など緩やかに底離れの兆しは見られたものの、原油高やアメリカや中国経済の先行懸念等もあり、引き続き景気の先行きに関しましては楽観できない状況で推移いたしました。

このような状況の中、当社グループの売上高は前年同期比 3.7%減の 3,028 百万円となりました。利益面につきましては、営業利益 238 百万円、経常利益 232 百万円、四半期純利益は 140 百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17 年 12 月期第 3 四半期	4,599	1,580	34.4	154 45
16 年 12 月期第 3 四半期	-	-	-	-
(参考)16 年 12 月期	4,302	1,427	33.2	137 91

(注) 当該四半期より財政状態の開示を行っているため、前年同四半期実績については記載しておりません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期の財政状態については、前連結会計年度末と比較して、総資産が 296 百万円、負債が 116 百万円増加しております。この主な要因は当期より中国子会社との連結を開始したことによるものであります。

3. 平成 17 年 12 月期の連結業績予想（平成 17 年 1 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益	1 株 当 た り 当 期 純 利 益
通 期	百万円 4,100	百万円 300	百万円 160	円 銭 14 07

[業績予想に関する定性的情報等]

当該四半期までの業績は、概ね当初予想通りに推移しており、平成 17 年 8 月 26 日発表の通期業績予想は変更してありません。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書

以 上

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

[添付資料]

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当第3四半期		(参 考)	
	平成17年9月30日現在		前連結会計年度 平成16年12月31日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%
流動資産				
現金及び預金	448,454		586,790	
受取手形及び売掛金	998,786		933,090	
たな卸資産	1,411,769		1,200,982	
その他の	72,224		44,412	
流動資産合計	2,931,235	63.7	2,765,276	64.3
固定資産				
有形固定資産				
建物及び構築物	214,954		142,171	
機械装置及び運搬具	154,904		116,931	
土地	604,245		604,245	
その他の	18,226		13,485	
計	992,329	(21.6)	876,833	(20.4)
無形固定資産	13,978	(0.3)	825	(0.0)
投資その他の資産				
投資有価証券	629,488		603,648	
その他の	32,395		56,287	
計	661,884	(14.4)	659,935	(15.3)
固定資産合計	1,668,192	36.3	1,537,594	35.7
資産合計	4,599,428	100.0	4,302,870	100.0
(負 債 の 部)		%		%
流動負債				
支払手形及び買掛金	792,948		686,811	
短期借入金	1,003,784		790,000	
その他の	308,589		271,631	
流動負債合計	2,105,321	45.7	1,748,443	40.6
固定負債				
社債	324,000		356,000	
長期借入金	310,000		512,500	
その他の	252,393		258,631	
固定負債合計	886,393	19.3	1,127,131	26.2
負債合計	2,991,715	65.0	2,875,574	66.8
(少 数 株 主 持 分)				
少数株主持分	27,247	0.6	-	-
(資 本 の 部)				
資本金	512,325	11.1	512,325	11.9
資本剰余金	56,182	1.2	56,182	1.3
利益剰余金	796,065	17.3	722,535	16.8
その他有価証券評価差額金	213,753	4.7	138,402	3.2
為替換算調整勘定	4,551	0.1	-	-
自己株式	2,412	0.0	2,149	0.0
資本合計	1,580,465	34.4	1,427,296	33.2
負債、少数株主持分及び資本合計	4,599,428	100.0	4,302,870	100.0

* 千円未満切捨

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	当第3四半期 自平成17年 1月 1日 至平成17年 9月30日		(参 考) 前連結会計年度 自平成16年 1月 1日 至平成16年12月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	3,028,496	100.0	4,192,643	100.0
売 上 原 価	2,035,250	67.2	2,877,712	68.6
売 上 総 利 益	993,245	32.8	1,314,930	31.4
販売費及び一般管理費	754,964	24.9	982,704	23.5
営 業 利 益	238,280	7.9	332,225	7.9
営 業 外 収 益	15,180	0.5	10,545	0.2
営 業 外 費 用	21,005	0.7	30,683	0.7
経 常 利 益	232,456	7.7	312,087	7.4
特 別 利 益	-	-	686	0.0
特 別 損 失	2,420	0.1	19,505	0.4
税金等調整前四半期(当期)純利益	230,036	7.6	293,268	7.0
法 人 税 等	93,085	3.0	123,301	2.9
少 数 株 主 損 益	3,747	0.1	-	-
四半期(当期)純利益	140,698	4.7	169,967	4.1

*千円未満切捨